

GŁOS NARODU

NR. 211. — ROK XL.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11					
	KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055			KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.		
WTOREK 8 SIERPNIA 1933.	Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z urzędową pocztową	Zagranicą	Przedpłata, zniesiona dla nauczyciela ludowego
	Miesięcznie		6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	5-70 zł.
Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje.						
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.						

Rządy „elity”...

Nikt nam nie zarzuci, żebyśmy zagadnienia zmiany konstytucji nie traktowali z należytą powagą. Doceniając znaczenie tej sprawy dla unormalnienia stosunków politycznych w państwie, powracamy do niej często, może nawet częściej, niż inni. Zawsze staliśmy na stanowisku, że jest to jedna z niewielu spraw, które winny być postawione na szerszej platformie, bo wkłóło nich koncentrują się najżywniejsze interesy państwa. Nie uważaliśmy jej przeto za odskocznice dla walk polityczno-partyjnych, sądząc, że ten nasz punkt widzenia, podzielany zresztą przez bardzo liczne rzesze obywateli, znajdzie zrozumienie i po tej stronie, która ma dziś głos decydujący w sprawach ustrojowych. Myśleliśmy, że chociaż w tej dziedzinie znajdują się jakieś punkty styczne, które ułatwiają, jeżeli nie osiągnięcie porozumienia, to przynajmniej umożliwią wynalezienie wspólnego języka, tak niezbędnego przy dyskusji nad zmianą konstytucji.

Obawiamy się, że przemówienie pułk. Sławka, jak i liczne komentarze do niego pism sanacyjnych, te wszystkie możliwości redukuje bardzo poważnie. O koncepcji pułk. Sławka można bardzo dużo powiedzieć: jest fantastyczna, mało realna, nie licząca się zupełnie z układem sił społecznych w Polsce, jednostronna, bo ma na celu wyłącznie umocnienie wpływów rządzącego dziś Polską obozu, powiedzmy nawet, oryginalna, ale nie da się o niej powiedzieć, żeby zmierzała istotnie do naprawy stosunków politycznych w kraju przez stworzenie dla państwa normalnych dróg rozwoju. Tego wszystkiego niema zupełnie w przemówieniu pułk. Sławka, jeżeli odrzucimy na bok, co jest w nim sui generis poezją polityczną, mistycyzmem legionowym i zwykłą frazeologią, pokrywającą treść, która, gdy ją przetłumaczymy na język codzienny, nikomu poza nieliczną grupą, nie wyda się ani zachwycającą, ani godną poparcia. Pożucie siły i władzy zdaje się przysłaniać pułk. Sławka rzeczywistość polska, która nie jest tego rodzaju, by na niej można urządzić wszelkiego rodzaju eksperymenty. A eksperymentem, i to dosyć ryzykownym, jest zamierzony podział obywateli na kategorie pierwszej i drugiej klasy. Bardzo wysoko cenimy odznaczenia, ale nie sądzimy, aby to było wystarczającym kryterium i dostateczną kwalifikacją dla uzyskiwania mandatów, choćby tylko senatorskich, tem więcej, że ów zreformowany Senat ma być zrównany z Sejmem w decyzjach, które będą dotyczyły najważniejszych spraw państwowych.

Jeżeli takie zastrzeżenia i uwagi powstają przy czytaniu przemówienia pułk. Sławka, to już poprostu lęk ogarnia, gdy się choć pobieżnie wnika w treść elukubracji, pisanych przez dzienniki sanacyjne w związku z tem przemówieniem. Lęk o państwo, o jego rozwój i przyszłość, bo można przypuszczać, że właśnie z tych kół rekrutować się będzie przyszła „elita”, która będzie miała decydujący wpływ na kierunek polityki państwowej, zarówno w zakresie spraw wewnętrznych, jak i zagranicznych. Smutny los czeka państwo z taką „elitą”...

Przemówienie pułk. Sławka nie jest ewenementem politycznym w dodatnim tego słowa znaczeniu, jak nie jest również popolitą sensacją polityczną, która wybuchła, jak sztuczne ognie, rozbłysła na krótką chwilę i gaśnie, nie pozostawiając żadnego śladu. Pułk. Sławek jest najbardziej sztandorową figurą w obozie pomajowym, jest prezesem klubu B. B., jego rola i znaczenie w życiu Polski współczesnej jest bardzo duża, więc tego, co mówił, nie doceniać nie można. Nie ulega wątpliwości, że swoją koncepcję, idącą zresztą po linii jego dotychczasowych wystąpień, będzie usiłował zrealizować, będzie chciał ją narzucić olbrzymiej większości społeczeństwa. Nie wiemy jeszcze, jaką to drogą będzie się odbywało — raczej domyślać się tego tylko można — ale z tem trzeba się liczyć i należy być na to przygotowanym. Tego rodzaju enuncjacje powinny mieć konsekwencje.

Muszą być one wielostronne i winny obowiązywać nie tylko mówcę i jego oboz polityczny, ale także i te odłamy społeczeństwa, które nie w utwierdzeniu władzy rządzącej obecnie „elity”, ale w powrocie do normalnych stosunków politycznych, nie wykluczających zupełnie istnienia t. zw. silnej władzy, przy jasnym rozgraniczeniu kompetencji wszystkich jej czynników, widzą najlepsze i najracjonalniejsze wyjście z obecnej sytuacji. Koncepcja pułk. Sławka jest zupełnie jasna i nikt nie może mieć żadnych wątpliwości, do czego ona zmierza. Niemniej jasnym winno być stanowisko tych obozów politycznych, które są przeciwnie takiej „reformie” konstytucji. Dotąd sytuacja w tym względzie pozostawiała dużo do życzenia, może teraz wreszcie, gdy wyjaśniło się już bardzo dużo, dowiemy się, nie tylko tego, czego opozycja nie chce, ale również tego, jakie są jej konkretne postulaty w dziedzinie zmiany konstytucji.

Jeżeli przemówienie pułk. Sławka będzie miało ten rezultat, to będzie można o niem powiedzieć, że było potrzebne.

A. D. •



NOWE SKARGI PRZECIW B. SĘDZIEMU.

Warszawa, 7. 8. (tel. wł.). W związku z aresztowaniem b. sędziego Łopatto wpłynęły do prokuratury trzy nowe skargi na jego działalność podczas pełnienia funkcji sędziego śledczego do spraw walki z lichwą. W mieszkaniu Łopatto przeprowadzono z nakazu prokuratora szczegółową rewizję i zakwestjonowano szereg dokumentów mających znaczenie dla toczącego się śledztwa.

Tylko 22 tysiące ludzi miałyby wybierać Senat.

Warszawa, 7. 8. (tel. wł.). Zapowiedź nowego projektu konstytucji ogłoszona na zjeździe legionistów przez prez. Sławka wywołała narazie oddźwięk tylko w prasie opozycyjnej. Prasa prorządowa ogranicza się do umiószonego in extenso przemówienia pos. Sławka, natomiast wstrzymuje się narazie od omawiania projektu. Z prasy opozycyjnej „ABC” podnosi, że w tej chwili liczba żyjących kawalerów Virtuti Militari wynosi 6.000, kawalerów Krzyża Niepodległości około 16.000, razem więc

około 22.000 t. zn. tylu ludzi byłoby uprawnionych do wyboru 23 członków pierwszego Senatu.

„Wieczór Warszawski” występując przeciwko temu projektowi zwraca uwagę, że w myśl tego projektu Paderewski i Dmowski, którzy podpisali Traktat Wersalski, nie mogliby zasiadać w senacie Rzplitej. „Gazeta Warszawska” widzi w tym projekcie kryzys idei samego bloku rządowego.

Plan robót elektryfikacyjnych.

Warszawa, 7. 8. (tel. wł.). Po zawarciu umowy elektryfikacyjnej węzła warszawskiego władze przystępują do prac technicznych. W październiku do Warszawy przybędą specjaliści eksperci angielscy, aby ustalić w porozumieniu z władzami polskimi, szczegóły planu technicznego niezbędne do udzielenia fabrykom angielskim zamówień na wykonanie części elektrowni, lokomotyw, wagonów motorowych, podstawy dla sieci elektrycznej węzła warszawskiego. Po otrzymaniu tych planów fabryki angielskie przystąpią do wykonania tych zamówień, których krajowe fabryki nie mogłyby wykonać. Ogólna wartość zamówień wykonanych przez przemysł angielski wyniesie 900.000 funtów szterlingów. Komitet pożyczkowy przewiduje, że fabryki krajowe uzyskają w związku z elektryfikacją węzła warszawskiego zamówień na ogólną sumę 550.000 funtów. Konsor-

cjum angielskie ma jednak zastrzec sobie przeważnie udzielenia tych zamówień fabrykom i zakładom przemysłowym w kraju według swego uznania. W kołach fachowych przewidują, że zamówienia dla przemysłu krajowego zostaną udzielone równocześnie z doreczeniem zamówień fabrykom angielskim. Niezależnie od tego plany przewidują wykonanie robót budowlanych, których koszt wyniesie około 530.000 funtów. Roboty będą przyznawane bezpośrednio przez ministerstwo komunikacji firmom krajowym w drodze przetargu. Prace przygotowawcze są tak pomyślane, aby z wiosną przyszłego roku można było przystąpić do robót budowlanych w obrębie węzła. Wykonanie obliczone jest na 2 i pół roku i w tym czasie będzie wykonana także elektryfikacja kolei podmiejskich do Otwocka, Żyrardowa i Mińska Mazowieckiego.

Program nauki w kl. 1-ej gimnazjum.

Warszawa, 7. 8. (Telef. wł.). Ministerstwo oświaty wydało instrukcje, dotyczące programu nauczania w pierwszej klasie nowego typu 4-letniego gimnazjum. Na naukę religii przewidziane są dwie godziny tygodniowo, na język polski 6 w pierwszym i 3 w drugim półroczu. Na naukę języka rosyjskiego w drugim półroczu 5 godzin tygodniowo. Na naukę nowoczesnego języka obcego przewidziane są 6 godzin w pierwszym i 4 w drugim półroczu. Na naukę historii i geografii po 3 godziny tygodniowo, podobnie jak na biologię i matematykę. Zajęcia praktyczne obejmują dwie godziny tygodniowo. Ćwiczenia gimnastyczne 2 godziny tygodniowo i 10 minut codziennie. Na zabawy, gry i sporty przewidziane są dwie godziny tygodniowo. Do przedmiotów nadobowiązkowych zaliczono rysunki, muzykę i śpiew. Liczba uczniów, zgłaszających się na naukę jednego z przedmiotów nadobowiązkowych, nie może być mniejsza od 15. Nadobowiązkowa nauka rysunków wynosić będzie 2 godziny tygodniowo, muzyki i śpiewu do 4 godzin. W gimnazjach nowego typu z ruskim, wzgl. białoruskim językiem nauczania zostanie utrzy-

many na ten rok program dotychczasowy klasy 3-ej w zakresie nauki religii i języka rosyjskiego, wzgl. białoruskiego w klasie pierwszej. We wszystkich innych przedmiotach obowiązuje program zawarty w instrukcji ministerjalnej. Państwowe gimnazjum niemieckie w Toruniu otrzyma w tym roku szkolnym w klasie pierwszej program dotychczasowej klasy 3-ej w zakresie nauki religii, polskiego i niemieckiego. Ustalony w powyższej instrukcji program nauki w pierwszej klasie 4-letniego gimnazjum określony jest jako przejściowy.

PODRĘCZNIKI SZKOLNE.

Warszawa, 7. 8. (Telef. wł.). Kuratorium szkolne przeprowadza obecnie inspekcję lokalii szkół powszechnych i średnich. Główna uwaga została zwrócona na lokale prywatnych szkół powszechnych, stojące przy gimnazjach.

W dniu 10 sierpnia ukażą się na rynku księgarskim nowe podręczniki szkolne dla pierwszej klasy zreformowanej szkoły średniej. Według zaleceń ministra oświaty, cena nie będzie przekraczała 3 zł.

Pos. Wiślicki brał dużą pensję ale upadłości nie zapobiegł.

Warszawa, 7. 8. (Telef. wł.). Sąd okręgowy w wydziale cywilnym ogłosił upadłość Kasy Kredytowej Kupców i Przemysłowców, której prezesem jest poseł BB i przywódca kupców żydowskich, Wiślicki. Pobierał on pensję 2.000 zł. miesięcznie. Ostatnio Kasa Kredytowa kupców i przemysłowców popadła w duże tarapaty finansowe i została eksmitowana z lokalu przy ul. Wierzbowej do małego lokalu przy ulicy Orlej.

RAID „SZLAKIEM SOBIESKIEGO”.

Warszawa, 7. 8. (Telef. wł.). Z powodu obchodu odsieczy wiedeńskiej Automobilklub polski organizuje raid samochodowy „szlakiem Sobieskiego”. Raid rozpocznie się zjazdem w Zloczowie 12 sierpnia, poczem nastąpi objazd w-zystkich miast i miejscowości Podola, związanych z pochodem Sobieskiego.

Zuchwałe święto radztwo w Warszawie.

Warszawa, 7. 8. (Telef. wł.). Dzisiejszej nocy ofiara zuchwałego świętokradztwa padł kościół OO. Franciszkanów przy ul. Zakroczymskiej. Złoty nocy dostali się do świątyni przez okno. Ograbione zostały boczne ołtarze, z których świętokradcy pozdejmowali złote wota, a ponadto rozbili 4 puszki z ofiarami. Dotychczas sprawców nie udało się pochwycić. Energiczne śledztwo w toku.

POGODA I UPALNY.

Prognoza pogody: Pomorze, Wielkopolska i Wileńskie: Wzrost zachmurzenia ze skłonnością do burz lub przelotnych opadów. Umiarkowane wiatry południowo-zachodnie, skracające przez zachód ku północnemu zachodowi. Pozostałe dzielnice: W dalszym ciągu pogoda słoneczna o przejściowym wzroście zachmurzenia. W godzinach popołudniowych ze skłonnościami do burz. Upalnie. Słabe wiatry południowo-zachodnie.

25.11
129
121

H. RIDER HAGGARD.

35

„Zbudzeni ze snu”

Odpowiadało to zarówno mnie, jak i Bickley'owi, gdyż mogliśmy poświęcić się wyłącznie studjom archeologicznym i tym zajęciom, które Bastina zupełnie nie interesowały.

Wróciliśmy do obozu o zmierzchu, przyrzadziliśmy sobie zatem posiłek, a potem, zmęczeni spacerem, udali się na spoczynek. Nawet cudowne przeżycia ubiegłego dnia nie mogły powstrzymać od spania mnie i Bickley'a, a na Bastina nie wywarły żadnego wrażenia. Przyjmował je, jako coś zupełnie naturalnego — nie więcej.

Wspomniałem już, że po naszej rozmowie z Maramą przestaliśmy lękać się Orofenów, jakkolwiek żaden z nas nie uważał za wskazane powracać do nich. Pod tym względem, jak się później okazało, mieliśmy słuszną rację, gdyż zarówno Marama, jak większość jego plemienia, byli naszymi szczerymi przyjaciółmi. Ale znachorzy, kapłani i cała przesądna brać, odnosiła się do nas z uprzedzeniem. Nie przebaczyli oni Bastinowi świętokradztwa i próby podważenia ich autorytetu przez głoszenie nowych nauk. Nie przebaczyli również Bickley'owi, że zabił jednego z nich, jak również nam wszystkim, że uszliśmy przed zemstą ich boga.

W rezultacie uknuli spisek w celu uprowadzenia nas i złożenia w ofierze obrażonemu białanowi. Wiedzieli, gdzie sypialiśmy na skale; świadczyło o tem palące się przez noc ognisko. Ponieważ w ciągu lat przyzwyczaili się składać w tem miejscu ofiary,

nie lękali się zapuścić tak daleko. Poprzedniej nocy, bez wiedzy Maramy, przynieśli jeszcze dwie łódki nad brzeg jeziora. Tej nocy zaś, około trzeciej nad ranem, przypuścili atak, w liczbie dwudziestu ludzi, gdyż łodzie były dość znacznych rozmiarów, pragnąc skorzystać z ciemności i ubozwładniwszy nas, zaprowadzić na plac ofiarowania i spalić, zanimby Maramą dowiedział się o tem, co się stało.

Nieszczęście chciało, że zapomnieliśmy nocy tej czuwać na zmianę, jak to było naszym zwyczajem. Zbudziło nas dopiero niemile uczucie ucisku i wrażenie, że brunatni tubylcy kłęczą na nas i wiążą nas palmowymi linami. Nie było to złudzenie. Wpakowali nam do ust po garści suchej trawy, abyśmy nie krzykezeli, jakkolwiek mogliśmy oddychać. Zrobili wszystko tak sprawnie, że żaden z nas nie miał czasu na obronę. Nie zdolaliśmy również użyć pistoletów, które mieliśmy pod ręką. Rzecz prosta, opieraliśmy się, ale napróżno; nie upłynęły trzy minuty, a związano nas, jak barany.

Jakkolwiek zrezygnowałem z dalszego oporu, przystać muszę, że czekając na nas śmierć wydawała mi się obecnie czemś wiele groźniejszą, niż jeszcze przed czterdziestu ośmiu godzinami. Spotkała mnie dziwna przygoda i zanim tajemnica jej została wyjaśniona, zanim zdołałem wyrobić sobie zdanie, co to wszystko miało oznaczać, groziła nam cielesna zagaładka. Los ten wydawał mi się tak smutny, że z trudem mogłem zapanować nad sobą.

Zanieśli nas do łodzi bez żadnych ceremonij; wistocie, słyszałem, jak Bastina wrzucano do jednej z nich i nie mogłem powstrzymać westchnienia zadowolenia na myśl, że spotkało go to, na co zasłużył. Wszakże był powodem i początkiem naszego cierpienia. Dwóch śmierzających znachorów z charakterystycznymi czapkami na głowie miało mnie właśnie

wrzucić do drugiej, kiedy coś się przytrafiło. Nie wiedziałem, co takiego, ale w rezultacie gnębić mnie moji wypuścili mnie z rąk tak, że upadłem na ziemię i leżałem na grzbiecie.

Potem, w mojem polu widzenia, które, muszę dodać, było bardzo ograniczone, gdyż nie mogłem podnieść głowy, pojawiła się górna połowa wysokiej postaci Starca, zwanego Oro. Widziałem go tylko do pasa ale mogłem stwierdzić, że bardzo się zmienił. I tak, miał na sobie zupełnie inne szaty; tym razem przybrany był w niebieski, powłóczysty strój, co mnie zdziwiło, gdyż nie wiedziałem, skąd go wziął. Jego długa broda była pięknie uczesana, a na głowie miał małą czapkę czarną, jakby z ałtasu. Co więcej, zmieniła się i twarz jego. Wyglądał jeszcze starszo, to prawda, ale chociaż na twarzy jego malowała się mądrość, było w niej więcej życia i energii, niż u niejednego młodzieńca. Jego czarne i świeżące oczy błyszczały niesamowitem światłem. Jednym słowem, wygląd jego budził grozę.

Rozglądał się dokoła, a potem przemówił w języku Orofenów, zimnym, przenikającym do głębi głosem:

— Co tu robicie, niewolnicy?

Żaden z nich nie miał odwagi odpowiedzieć. Przeraził ich widok bóstwa, którego drewniane, dumne rwy stały się ciałem; zwrócili się do ucieczki. Podniósł rękę i stanęli, jak zwierzęta, które przytrzymał na smyczy. Stanęli w najrozmaitszych pozycjach, nieruchomi i śmieszni w swych piórach, z twarzami, na których malowało się okrucieństwo i groźba.

(Starzec przemówił znowu:

(Dalszy ciąg nastąpi.)

PIEŚNI na chóry męskie, mieszane, zespoły szkolne i amatorskie.

Chóry mieszane kościelne:

Nikołaj Gomółka. — MELODJE NA PSALTERZ POLSKI z roku 1580, wydał Dr. Józef Reiss. — Egzemplarz broszurowany zł. 15.—

Z pośród kompozytorów polskich XVI-go wieku, t. j. „epoki klasycznej”, którzy nauką i zdolnościami swymi w dziedzinie muzyki dorównywali mistrzom niderlandzkiej i włoskiej sztuki muzycznej, na pierwsze miejsce wybija się *Nikołaj Gomółka* ze swem dziełem p. t.: „Melodje na Psalterz Polski”.

Jest to dzieło opracowane na chór mieszany 4-głosowy w partyturze nowoczesnej (Sopran - Alt, — Tenor - Bas), i zawiera 150 psalmów z tekstem pod nutami, według przekładu *Jana Kochanowskiego*. Całość obejmuje 186 stron druku na dobrym papierze i odbita została w 250 egzemplarzach numerowanych. Jako dzieło wartości naukowej, przyjęte zostało w charakterze podręcznika przy studjach muzykologicznych na Uniwersytecie Jagiellońskim i innych wyższych uczelniach muzycznych w Polsce.

L. van Beethoven. — „NIEBIOŚA GŁOSZA”... Pieśń na chór mieszany a capella. — Partytura zł. —25

Kazimierz Garbusiński. — PIEŚNI KOŚCIELNE dla użytku młodzieży szkół średnich, powszechnych i chórów amatorskich, na chór mieszany, lub na jeden i dwa głosy z tow. organu. — Partytura zł. 3.—

Zbiór ten zawiera 28 pieśni kościelnych, a mianowicie: I. Pieśni mszalne: 1) Boże lud Twój; — 2) Co nam nakazuje; — 3) Z odgłosem wdzięcznych pieśni; 4) Do Ciebie odwieczny Panie; — II. Pieśni przygodne: 5) Z wysokich niebios Panie; — 6) Jezu duleś memoria; — 7) i 8) O salutaris; — 9) Jezu Ty każesz; 10) Do Ciebie Panie; — 11) Jezu ukrytego; — 12) Ojciec z niebios; — 13) Kiedy ranne; — 14) O Ty Przedwieczny; — 15) Boże mocny, Boże cudów; — 16) Boże dlatego daleś nam życie; — III. Pieśni Wielkanocne: 17) Padnijmy na twarz; 18) Pozwól mi Twe miłe śpiewać; — 19) W Krzyżu cierpienie; — IV. Pieśni Adwentowe: 20) Boże wieczny, Boże żywy; — 21) Hejnał wszyscy zaśpiewajmy; 22) Grzechem Adama; — V. Pieśni do Matki Bożej: 23) Cześć Maryi; — 24) Zdrowaś Marjo; — 25) O której berła; — 26) Biedny, kto Ciebie; — VI. Pieśni do Najśw. Serca Pana Jezusa: 27) O miłe Cor Jesu; — 28) O niewysłowione szczęście zajaśniało.

Michał Haydn. — „TENEBRAE FACTAE SUNT”. Motet religijny z XVIII-go wieku na 4 głosowy chór mieszany. — Partytura i głosy do śpiewu (podwójne) zł. 1.50.

Karol Kurpiński. — MSZA POLSKA „Rozsądź mię Boże”, na chór mieszany, lub dwa głosy z organem, opracował według oryginalnej melodji *Tomasz Flaśka*. — Partytura zł. 1.50.

Msza Kurpińskiego „Rozsądź mię Boże”, należy do repertuaru pieśni mszalnych odpowiadających wymogom Kościoła, tak pod względem melodyjności, jak treści i powagi utworu. Na całość kompozycji składają się: Introit, Gloria, Graduał, Credo, Offertorium, Sanctus i Agnus; każda część w odrębnej melodji. — Kompozycja ta nadaje się również do wykonania unisonowego przez lud.

Chóry mieszane świeckie:

Kazimierz Garbusiński. PIEŚNI POPULARNE, OKOLICZNOŚCIOWE i LUDOWE, dla użytku młodzieży szkół średnich, powszechnych i chórów amatorskich, na chór mieszany, ze szczególnym uwzględnieniem skali głosów chłopięcych, w myśl programu Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. — Partytura zł. 3.—

Zbiór ten zawiera 29 pieśni, a mianowicie: 1) Kupilem se pawich piór; 2) Pod Krakowem czarna róla; — 3) Marsz Księcia Józefa: „Niechaj wesóło zabrzmi nam echo”; — 4) Rozprószone po wszechświecie; — 5) Niemasz nad mazurą; — 6) Mazur podolski: „Lazla niegdys z pleców skóra”; — 7) Witaj majowa jutrenko; — 8) Marsz skautów: „Wszystko, co nasze”; — 9) Hej, u nas w drużynie; — 10) Tu u nas w drużynie; — 11) Choć burza huczy; — 12) Hej, koledy po mozołach; — 13) Oj i w polu jezioro; — 14) Lecę po błoniach rycerz na koniu; — 15) Siedzi Krakus pod drzew cieniem; — 16) Kaj siedziały one lata; — 17) Zaśpiewajmy hejże ha! — 18) Marszlianka: „Do broni hej! Ojczyzny dzieci”; — 19) Z luksem strzala w dłoni; — 20) Ksiadz mi zakazował; — 21) Czego Kalino w dole stoisz? — 22) Tam na górze jawor stoi; — 23) O święty kraj nasz; — 24) Kantata: „Z pełności uczucia”; — 25) Kantata: „Niech zabrzmi dzisiaj pieśń radością”; — 26) Idzie Maciek bez wieś; — 27) Niech żyje nam! 28) Sen: „Zasnawszy raz cicho”; — 29) Straż nocna: „Pan burmistrz i ławnicy”.

Wysyłka zamiejscowa na zamówienie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki pocztowej.

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.

Ponierając przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIELÓW”

WYTWORNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

JEDYNIENAJSTARSZAPOLSKAFIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH
W KALUSZU

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI
W PRZEMYSŁU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

ul. Krasieńskiego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Splata ratami.

Wyroby Powroźnicze

liny, postronki, sznury, szpagaty, taśmy tapicerskie, nasy młynskie wszelkiego rodzaju, siatki hamaki, leżaki, huśtawki, szcztaki, wycieraczki itp. poleca po cenach niższych firma:

M. SPYTKOWSKA
dawniej: JÓZEF WALKOWSKI

Kraków, Plac Marjacki L 7.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.